PROJETO DE LEI Nº
	096
	/15.

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara a Semana de Assistência Farmacêutica Estudantil - SAFE, a ser comemorado anualmente na 1ª semana de maio e dá outras providências.
Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município a Semana de Assistência Farmacêutica Estudantil - SAFE, realizada pelos estudantes de graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, com a colaboração de docentes da unidade a ser realizada anualmente na 1ª semana de maio.

Art. 2º O evento a que se refere o artigo compreende na realização de palestras, seminários e demais apresentações em estandes, abrangendo temas correlatos ao:

I - uso correto de medicamentos;

II - modo de empregar medicamentos em geral;

III -  automedicação;

IV - interações medicamentosas;

V - descarte de medicamentos e medicamentos genéricos.

Parágrafo único. A realização das atividades acima relacionadas não implicará na geração de quaisquer ônus ou custos ao Município.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 05 de maio de 2015.

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Vereador
JUSTIFICATIVA

A SAFE é um evento promovido anualmente pelos estudantes de graduação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da UNESP, com a colaboração de docentes da unidade, que visa transmitir à população, conhecimentos básicos de Saúde, além de reafirmar a importância do profissional farmacêutico dentro de suas áreas de atuação.

Para a sua realização a SAFE conta com o apoio da Prefeitura Municipal de Araraquara, da Diretoria da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da UNESP, da Pró - Reitoria de Extensão da UNESP, do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo entre outras instituições.

Além do trabalho durante a semana, a SAFE realiza um trabalho educativo sobre saúde junto a crianças de escolas municipais de Araraquara, a CrianSAFE, que tem como método a orientação através de palestras e brincadeiras.

Como este trabalho já ocorre há 16 anos, tem se tornado tradição para a população. O evento atende centenas de pessoas entre jovens e idosos (principalmente), recebendo orientações acerca dos temas relacionados à saúde: Uso Correto de Medicamentos; Orientação Sexual; Primeiros Socorros; Pressão Arterial; Prevenção do Câncer; Doenças Parasitárias; Medicamentos Fitoterápicos; Anemia e Diabetes.

A Semana de Assistência Farmacêutica Estudantil é importante para a comunidade Araraquarense que recebe atendimento e orientação pelos instrutores universitários sobre prevenção e tratamento de doenças.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 05 de maio de 2015.

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Vereador